
 

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ NA TÝDEN 

24. 03. 2025 - 30. 03. 2025 

motto týdne: 

,, Já mu budu otcem a on mi bude synem.“ 
 

PONDĚLÍ 24. 03. sv. Kateřiny Švédské, abatyše 

      Lk 4,24-30; Žl 42,2.3; 43,3.4 Komentář: 2 Král 5,1-15a 

Mnohokrát jsou uzdraveni ti, kdo „s námi nechodí“. Často se Boží přízně do- 

stává těm, u kterých bychom to nečekali. Právě Náman je pro mě vzorem víry. 
 

      ÚTERÝ 25. 03. Slavnost Zvěstování Páně    Iz 7,10-14; Žl 40 (39), 7-8a.8b 

-9.10.11; Žid 10,4-10 Komentář: Lk 1,26-38 Nezevšednělo mé křesťanství? 

Jsem ochoten se vydat do nejistoty a dát se k dispozici jako Maria? 
 

      STŘEDA 26. 03. sv. Haštala (Kastula), mučedníka 

Mt 5,17-19; Žl 147,12-13.15-16.19-20 Komentář: Dt 4,1.5-9 

Úcta k Hospodinu a jeho zákonům zde stmeluje vyvolený národ. Vidíme,  

že náboženství není věcí pouze soukromou, ale má dopad na osudy společnosti.  

Církev, dům Pána pro všechny národy, nese tuto zvěst do našich dnů… 
 

      ČTVRTEK 27. 03. sv. Ruperta, biskupa  

Lk 11,14-23; Žl 95,1-2.6-7b.7c-9 Komentář: Jer 7,23-28 

Požadavkem, abych dodržoval určité věci, chce Bůh moje dobro.  

Chápu vůbec jeho lásku? Neberu plnění příkazů jako něco omezujícího? 
 

PÁTEK 28. 03. blah. Konona, mnicha                                                                                                              

Mk 12,28b-34; Žl 81,6c-8a.8bc-9.10-11ab.14+17 Komentář: Oz 14,2-10                          

Kéž pocítím v této době Svatého roku radost z návratu. Vždyť i já mohu osobně 

zažít po svátosti smíření zhojení, vláhu, nový život… 
 

SOBOTA 29. 03. blah. Bertolda, vojáka a poustevníka 

Lk 18,9-14; Žl 51,3-4.18-19.20-21ab Komentář: Oz 6,1-6                              

I nás dnes Bůh „otesává“ skrze proroky. Nejsme ale tak otrlí a zabydlení ve své 

„pravdě“, že tyto hlasy umlčujeme? 
 

3. neděle postní - Cyklus C - 30. 03. 2025 Radostná neděle (laetare) nabízí 

možnost již zahlédnout, co bude vrcholem postní doby. Budeme číst podobenství 

o milosrdném otci, které patří k největším pokladům Lukášova evangelia. 

Usilujeme poznat Boha a jeho lásku k nám. Jak se projevuje v tomto textu? Jaký 

je Bůh? Při mši dnes mohou probíhat skrutinia, tedy modlitby za katechumeny. 
 

1. ČTENÍ                                                                                               
Text popisuje dobu kolem roku 1250 př. Kr. Izraelité po čtyřicetiletém putování 

pouští právě vstoupili do zaslíbené země a poprvé jedí z její úrody. Mojžíš je již 

mrtev. Všimněme si provázanosti na slavení Velikonoc. 



 

Joz 5,9a.10-12   Hospodin pravil Jozuovi: „Dnes jsem z vás odvalil 

egyptskou hanbu.“ Synové Izraele se utábořili v Gilgalu a slavili Velikonoce 

čtrnáctého dne toho měsíce večer na jerišských planinách. Na druhý den po 

Velikonocích jedli z úrody té země: nekvašené chleby a pražená zrna. Téhož 

dne přestala (padat) mana. Byl to druhý den, když jedli z úrody té země. 

Synové Izraele už neměli manu, toho roku jedli z výnosu země Kanaán. 

 

ŽALM  34,2-3.4-5.6-7    Chvála, oslava a veselí jsou synonyma radosti z Božího 

jednání, když Bůh vyslyšel modlitbu.      Odpověď:  

 

Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý. 
 

Ustavičně chci velebit Hospodina, 

vždy bude v mých ústech jeho chvála. 

V Hospodinu nechť se chlubí moje duše, 

ať to slyší pokorní a radují se. 
 

Velebte se mnou Hospodina, 

oslavujme spolu jeho jméno! 

Hledal jsem Hospodina, a vyslyšel mě, 

vysvobodil mě ze všech mých obav. 
 

Pohleďte k němu, ať se rozveselíte, 

vaše tvář se nemusí zardívat hanbou. 

Hle, ubožák zavolal, a Hospodin slyšel, 

pomohl mu ve všech jeho strastech. 

 

2. ČTENÍ                       Svatý Pavel se v první části 2. listu Korinťanům brání 

nařčení, že prosazuje sám sebe či že falšuje Boží slovo. Tuto část dopisu však 

nezavršuje sebeobranou, ale pohledem upřeným na Krista. On ho povolal ke 

službě smíření, kterou sám Kristus připravil svojí obětí. 

2 Kor 5,17-21       Bratři! Když se někdo stal křesťanem, je to nové stvoření. 

To staré pominulo, nové nastoupilo. A všecko to pochází od Boha; on nás 

smířil se sebou skrze Krista a svěřil nám službu, abychom (hlásali) toto 

usmíření. Vždyť Bůh pro Kristovy (zásluhy) smířil svět se sebou, lidem už 

nepřičítá jejich poklesky a nás pověřil kázáním o tomto usmíření. Jsme proto 

Kristovi vyslanci, jako by skrze nás napomínal Bůh. Kristovým jménem 

vyzýváme: Smiřte se s Bohem! S tím, který byl bez hříchu, jednal kvůli nám 

jako s největším hříšníkem, abychom my skrze něho byli spravedliví u Boha. 
 

EVANGELIUM Čteme vrchol Lukášova evangelia. Je tvořen třemi podoben-

stvími – o ztracené ovci, ztracené minci a milosrdném otci. Klíč k našemu podo-

benství nacházíme hned v první větě. Srovnání reakce otce a jednání obou synů 

je zásadní k pochopení celého podobenství. 



 

Lk 15,1-3.11-32                  

K Ježíšovi přicházeli samí celníci a hříšníci, aby ho slyšeli. Farizeové a učitelé 

Zákona mezi sebou reptali: „Přijímá hříšníky a jí s nimi!“ Pověděl jim tedy 

toto podobenství: „Jeden člověk měl dva syny. Mladší z nich řekl otci: `Otče, 

dej mi z majetku podíl, který na mě připadá.' On tedy rozdělil majetek mezi 

ně. Netrvalo dlouho a mladší syn sebral všechno, odešel do daleké země a tam 

svůj majetek rozmařilým životem promarnil. Když všechno utratil, nastal 

v té zemi velký hlad a on začal mít nouzi. Šel a uchytil se u jednoho hospodáře 

v té zemi. Ten ho poslal na pole pást vepře. Rád by utišil hlad lusky, které 

žrali vepři, ale nikdo mu je nedával. Tu šel do sebe a řekl: `Kolik nádeníků 

mého otce má nadbytek chleba, a já tady hynu hladem! Vstanu a půjdu k své-

mu otci a řeknu mu: Otče, zhřešil jsem proti Bohu i proti tobě. Už si neza-

sloužím, abych se nazýval tvým synem. Vezmi mě jako jednoho ze svých 

nádeníků!' Vstal a šel k svému otci. Když byl ještě daleko, otec ho uviděl 

a pohnut soucitem přiběhl, objal ho a políbil. Syn mu řekl: `Otče, zhřešil 

jsem proti Bohu i proti tobě. Už si nezasloužím, abych se nazýval tvým 

synem.' Ale otec nařídil služebníkům: ̀ Honem přineste nejlepší šaty a oblečte 

ho, dejte mu na ruku prsten a obuv na nohy! Přiveďte vykrmené tele a zabij-

te ho! A hodujme a veselme se, protože tento můj syn byl mrtev, a zase žije, 

byl ztracen, a je zas nalezen!' A začali se veselit. Jeho starší syn byl právě na 

poli. Když se vracel a byl už blízko domu, uslyšel hudbu a tanec. Zavolal si 

jednoho ze služebníků a ptal se ho, co to znamená. On mu odpověděl:  

`Tvůj bratr se vrátil a tvůj otec dal zabít vykrmené tele, že se mu vrátil zdra-

vý.' Tu se (starší syn) rozzlobil a nechtěl jít dovnitř. Jeho otec vyšel a domlou-

val mu. Ale on otci odpověděl: `Hle, tolik let už ti sloužím a nikdy jsem žádný 

tvůj příkaz nepřestoupil. A mně jsi nikdy nedal ani kůzle, abych se poveselil 

se svými přáteli. Když ale přišel tenhle tvůj syn, který prohýřil tvůj majetek 

s nevěstkami, dals pro něj zabít vykrmené tele!' Otec mu odpověděl:  

`Dítě, ty jsi pořád se mnou a všechno, co je moje, je i tvoje. Ale máme proč 

se veselit a radovat, protože tento tvůj bratr byl mrtev, a zase žije, byl ztracen, 

a je zase nalezen.'" 
 

K ZAMYŠLENÍ  V podobenství o milosrdném otci (dříve se nazývalo o marno-

tratném synu) potkáváme v zásadě jen tři postavy. Když sledujeme syny, oba ve 

své roli nějak selhávají, oba potřebují obrácení, aby porozuměli, co znamená 

otcova láska. Mladší neměl motivaci zůstat pracovat u otce. Je patrné, že by nebyl 

dědic. Měl lehkovážné srdce. Mnozí dávají za pravdu staršímu. Ale ani jeho srdce 

není zralé. Je spoutáno pocitem odpovědnosti za majetek a přes něj nevidí cenu 

života, svého ani bratrova! Se závistí a žárlivostí hledí na bratra, který si užíval… 

Starší bratr jen dře. Majetek mu neslouží, ale on slouží majetku. Jeho srdce je 

„těžké“. A jaké je naše srdce? 



 

 

P O Ř A D   B O H O S L U Ž E B:   23. 3. 2025 – 30. 3. 2025 
 

Římskokatolická farnost Brodek u Prostějova, 798 07, Císařská 36, Dat.schr.: n8su3g7, IČO: 47922702 

e-mail: fabrodekupv@ado.cz * Farář: P. Mgr. Pavel Šíra * tel.: 793 961 087 * e-mail: p.p.sira@seznam.cz 
Farní kostel POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE a kaple PANNY MARIE NANEBEVZATÉ v Dobrochově. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Římskokatolická farnost Otaslavice, Dat.schr.: nipu3dv, IČO: 47922729, e-mail: faotaslavice@ado.cz  

Farní kostel SV. MICHAELA ARCHANDĚLA a obecní kaple SV. FLORIÁNA ve Vincencově. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Římskokatolická farnost Želeč u Pv., Farní kostel SV. BARTOLOMĚJE, e-mail: fazelecupv@ado.cz  

Dat. schr.: f8fu3b3, IČO: 47918934 (Bankovní účty: B: 199164810 / 0300, O: 199285110 / 0300, Ž: 199286308 / 0300) 
 

D E N S L A V N O S T M Í S T O Č A S B O H O S L U Ž B Y 

Sobota 

22.3.2025 

 
  

  

Vincencov 17,00h. Na místní úmysl v pořadí 

 
 

Neděle 

23.3.2025 

 

 

3. neděle postní 

Brodek 7,30h. Za + Oldřicha a Františku Steinero-   
vy a za jejich rodiče z obou stran 

Želeč 9,00h. Za farníky 

  

 

Otaslavice 10,30h. Za kmotřence a jeho rodiče 

 

Pondělí 

24.3.2025 

 
    

Brodek 16,10h. Na úmysl celebranta (o sl.Zv.Páně) 

Úterý 

25.3.2025 

Slavnost Zvěstování Páně    

   

Středa 

26.3.2025 

Pv. Poliš. 10 
   

   

Čtvrtek 

27.3.2025 

 Otaslavice 8,00h. Na úmysl dárce 

   

Pátek 

28.3.2025 

    

   

Sobota 

29.3.2025 

     

Vincencov 17,00h. Na místní úmysl v pořadí 

 
 

Neděle 

30.3.2025 

 

 

4. neděle postní 

Brodek 7,30h. Za Jaromíra Loníčka, manželku,  

  zetě a celou živou rodinu 

Želeč 9,00h. Na úmysl celebranta 

  

 

Otaslavice 10,30h. Za farníky 

 
   

Společné udílení svátosti pomazání nemocných se uskuteční příští neděli, během 4. ne. 

postní - 30. 3. 2025, pro zájemce starší 60. let, nebo mladší vážně nemocné.  

Zpověď kdykoli před tím přede mší svatou i na požádání. 

mailto:fabrodekupv@ado.cz
mailto:p.p.sira@seznam.cz
mailto:faotaslavice@ado.cz
mailto:fazelecupv@ado.cz

